
  

                         
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Commissariale n. 30/21 del 08/07/2021 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione istruttoria interna ai sensi dell’art. 18 del Regolamento 

d’uso dell’aree demaniali marittime, ai fini della comparazione di istanze concorrenti di cui all’ 

art. 37 Cod. Nav. Istanze prodotte da VIRTU FERRIES LTD e MARINA DEL PORTO ANTICO 

DI CATANIA S.C.A.R.L, per l’assegnazione di un’area demaniale marittima sita al porto di 

Catania nei pressi delle banchine 16,17,18.  

    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. 

Lgs. 04/08/2016 n. 169 e dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 232; 

VISTO il D.M. n. 43 del 03/02/2021, di nomina del Commissario straordinario dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

VISTA l’istanza prodotta dalla società VIRTU FERRIES LTD, per il tramite della VIRTU 

FERRIES S.r.l., assunta ai prot. nn. 1098, 1099, 1100 del 28.01.2021 e successiva integrazione al 

prot. n.1220 del 01.02.2021, mediante la quale ha chiesto il rilascio di una concessione demaniale 

marittima per la durata di anni 10 (dieci), ex art. 36 del C.N. e contestuale istanza di 

autorizzazione all’anticipata occupazione ai sensi dell’art.38 del C.N., per l’occupazione di 

un’area complessiva di mq. 2.044, oltre il prospiciente specchio acqueo (superficie stimata di 

mq.2.100) presso le banchine 16, 17 e 18, ove realizzare una rampa metallica per l’imbarco / 

sbarco veicoli e passeggeri dal catamarano “JEAN DE LA VALLETTE” sulla tratta MALTA / 

CATANIA / MALTA ed area asservita. 

PRESO ATTO che la suddetta istanza è stata oggetto di evidenza pubblica con Avviso pubblicato 

secondo i dettami dell’art 18 del RCN e del Regolamento d’uso del demanio marittimo a far data 

dal 08.06.2021, e che lo stesso contiene i criteri di valutazione in caso di eventuali istanze in 

concorrenza; 

CONSIDERATO che la suddetta istanza, sopravviene rispetto ad alta precedente istanza 

dapprima presentata dalla società MARINA DEL PORTO ANTICO S.C.A.R.L, che, in data 

12.03.2010 aveva prodotto istanza assunta al prot. n.1652 del’ex Autorità portuale di Catania, 

finalizzata all’assegnazione di un’area demaniale marittima per la realizzazione di un approdo 

peschereccio e di un approdo turistico nel Porto di Catania presso il medesimo sito demaniale; 

PRESO ATTO che in esito al rigetto della domanda di concessione della società MARINA DEL 

PORTO ANTICO DI CATANIA S.C.A.R.L ed al ricorso amministrativo illo tempore prodotto 

dalla citata ditta, con sentenza n.3542/2020 pubblicata il 23.12.2020, il TAR Catania ha annullato 

il diniego al rilascio della concessione disposto dall’ex Autorità Portuale di Catania per i motivi 

contenuti nella stessa che afferiscono nello specifico: 

1) “Il diniego non sarebbe stato proceduto dal preavviso”; 

2) “l’istanza non sarebbe stata sottoposta al parere obbligatorio del Comitato Portuale”;  

3) “Difetto di istruttoria”. 

ATTESO che è intendimento dell’Amministrazione dare pedissequa attuazione del giudicato 

amministrativo a cui si dovrà procedere ad operare una comparazione delle istanze medesime, 



  

addivenendo ad una determinazione che disponga l’accoglimento di quell’istanza che meglio tuteli 

l’interesse generale alla migliore utilizzazione del bene demaniale;  

 

 

   

Visto il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei porti di Augusta e Catania, 

approvato con Decreto Presidenziale n. 10/2017 del 08.11.2017 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 18 del suddetto Regolamento secondo cui, per l’esame delle istanze di che trattasi, è 

istituita una commissione istruttoria composta da un numero minimo di tre e massimo di cinque 

membri interni con inquadramento non inferiore al 2° livello e presieduta dal Segretario Generale 

o da un suo delegato, che ne coordina i lavori; 

Considerato che all’art. 11 del citato Regolamento si dispone che la comparazione delle istanze 

sarà effettuata dalla Commissione istruttoria interna di cui all’art. 18; 

Vista la nota prot. 8642 del 08/07/2021 con cui vengono indicati i componenti della commissione 

e viene delegato il Dott. Pierluigi Incastrone alle funzioni di Presidente della predetta 

commissione;  

Visti gli atti d’ufficio; 

DECRETA 
 

di nominare la Commissione istruttoria interna ai sensi dell’art. 18 del Regolamento d’uso delle 

aree demaniali marittime, affinché proceda alla comparazione, ai sensi dell’art 37 del Cod Nav. e 

secondo i criteri dettagliatamente indicati nell’Avviso pubblicato in data 08.06.2021 - vedasi  

GURI parte 2^ n° 67 -, delle istanze concorrenti presentate dalle società VIRTU FERRIES LTD e 

MARINA DEL PORTO ANTICO DI CATANIA S.C.A.R.L., come meglio descritte in premessa, 

così composta:   

• Dott. Pierluigi Incastrone, Presidente della Commissione; 

• Dott. Massimo Scatà, Componente; 

• Dott. Ing Giovanni Sarcià, Componente. 

La funzione di segretario verbalizzante sarà svolta dalla Dott.ssa Chiara Tyrolt. 

La citata comparazione dovrà poggiare le proprie motivazioni su criteri oggettivi, adeguati e 

puntuali che dovranno essere portati a conoscenza degli interessati. 

Tutto il carteggio relativo alla pratica è disponibile presso l’Ufficio Demanio di Catania nonché 

sul protocollo elettronico dell’Amministrazione.      

 

         Il Segretario Generale                                                              Il Commissario Straordinario 

         Dott. Attilio Montalto             Ing. Alberto Chiovelli 


